Sovestre, doctor et professor Navarrious, in suis *Theologicis de Sacramentis præ lectionibus*, Navarræ habitis, an. 1738: « Paulo durioribus, » inquit art. 6, §2, « verbis conquesti sunt Cyprianus et Firmilianus de Stephani agendi ratione. Quid ita? quia 1320 Cyprianus et Firmilianus quæstionem hanc tanquam meræ disciplinæ spectabant; » ibique multis probat Cyprianum existimasse hanc de baptismo hæreticorum quæstionem « pertinere ad disciplinam tantum. »

Brillion, doctor et professor Sorbonicus, Bauret doctor et professor Navarricus, in suis *Theologicis de Sacramentis prælectionibus* in Sorbona habitis, an. 1730, Navarræ aulem an. 1742, docent S. Cyprianum rebaptizationis hæreticorum originem ad C Agrippinum tanquam ad primum ejus parentem revocasse.

Quid amplius? testantur ipsimet Sorbonici professores communem ætate nostra theologorum esse sententiam quod S. Cyprianus non ad fidem, sed ad meram disciplinam pertinere censuerit causam de Baptismate hæreticorum.

Ex his omnibus manifestissime liquet universalem esse Galliæ theologorum sententiam, quod S. Cyprianus hanc de rebaptizandis hæreticis controversiam non fidei sed meræ disciplinæ ascribebat. Haud quidem me latet ex Jansenianis et Quesnelistis plures, ut viam sibi sternant ad insciandam Ecclesiæ, ut vulgo dicitur dispersæ, inerrantium, contendere ac vociferari S. Cyprianum in hac quæstione agi de dogmate censuisse; verum ubi a communi catholicorum Galliæ theologorum doctrina recedunt, neminem fore puto Galliæ adeo infensum ac iniquum, ut a Jansenianis et Quesnelistis potius quam a Catholicis genuinos ipsorum sensus deprendendos esse velit.

## CAPUT. II

Juxta universalem Galliæ theologorum ac scriptorum doctrinam S. Cyprianus probe noverat quam S. Stephanus asserebat consuetudinem, non peculiarem Romano Pontifici, sed universalem fuisse tunc temporis Ecclesiæ consuetudinem,

A ac ab omnibus episcopis antiquitus servatam fuisse.

Eminentissimus card. du Perron in sua *Replicatione ad Magnæ Britanniae regis responsonem*, hæc habet, pag. 839: « Objiciunt heterodoxi Cyprianum in causa baptismatis hæreticorum opponentibus consuetudinem seu traditionem non aliquibus peculiarem, sed universalem Ecclesiæ, respondisse Christum Dominum non dixisse: Ego sum consuetudo; sed ego sum veritas, sed ardore etiam debent Cyprianum tunc temporis contra veram Ecclesiæ doctrinam disputasse. »

Illustrissimus Languetius Senonensis archipræsul in documento pastorali *contenant les remarques sur l'instruction de M. le card. de Noailles*, edito an. 1719: « Cyprianus, inquit, pag. 95, et Africani præsules meritone summo Pontifici et orbi universo restiterunt? » Et pag. 96: « Felicior et sanctior Cyprianus fuisset, si resistantiæ docilitatem prætulisset, si fateri voluisset Sedem Apostolicam cum majori episcoporum numero conjunctam victricem semper extitisse. »

Illustrissimus de Saleon, Ruthenensis episcopus 1321 in documento pastorali *sur l'Autorité des décisions de l'Eglise*, edito an. 1738, part. i pag. 235: « Culpa, inquit, S. Cypriani eo minus excusa erat, quod non solum Stephani decreto, sed etiam universalis Ecclesiæ consuetudini renitebatur; » et paulo post: « S. Cyprianum ipse Ecclesiæ consuetudinem suæ opinioni contrariam esse fatetur, » quod deinde ex S. Augustino aliisque confirmat.

Eminentissimus card. de Noailles, Parisiensis archiepiscopus in docum. pastorali dato die 14 Januarii 1719, palam agnoscit S. Cyprianum non modo Stephani, Romani Pontificis, sed et pluralitatis episcoporum auctoritati restituisse ac cedere noluisse: « Restitit quidem, inquit pag. 73, S. Cyprianus auctoritati Stephani Rom. Pontificis et pluralitatis episcoporum, cessisset tamen, juxta Augustinum plenarii concilii judicio. » Eminentissimo præsuli plane concinunt *episcopi Apamiensis, Senensis, Monspessulanus, Bononiensis, Antissiodorensis et Maconensis* in ipsorum responce ad pastorale documentum emin. de Bissi, edita an. 1723, pag. 87, atque in aliis elucidationibus quas vulgarunt.

Isambertus, doctor et professor Sorbonicus, ad quæstionem 64, ubi *de Sacramentis*, disputat. 4, art. 1, pag. 121: « S. Cyprianus, inquit, tam in illa Epistola (ad Jubaianum) quam in concilio LXXVII episcoporum, ait ratione et veritate esse præponendam consuetudini; ergo supponit traditionem fuisse contrariam suæ opinioni, (et paulo infra) non negat Cyprianus hanc (hæreticos non rebaptizandi) esse communem traditionem Ecclesiæ, ut Augustinus recte notat lib. iii *de Baptismo*, cap. 12. »

P. Frassen, doctor Sorbonicus in tractatu *de Sacramentis*, art. iii, quæst. 3, pag. 95: « Tam

Cyprianus ipse quam ejus collegæ in concilio A aperte agnoverunt consuetudinem et traditionem ecclesiasticam sibi adversari, si quidem pluries inculcant consuetudinem debere cedere veritati. »

Auctor *Defensionis declarat. Cleri Gallic. an. 1682*, sub nomine Bossuetii, Meldensis olim episcopi, extra Galliam vulgatæ, part. III, lib. IV, cap. 7 : « Neque vero, inquit, aliud Stephanus prædicabat et quidem urgebat, sed universalem consuetudinem, sed ab apostolis constantissimo tenore ad nos usque deductam, quam liber anonymous apud Rigaltium Stephani tempore adversus Cyprianum Cyprianique asseclas conscriptus appellat *vetustissimam consuetudinem Ecclesiæ...* quin, ipsa flagrante discordia, Cyprianus ejusque collegæ Africani consuetudinem sibi adversari ultro fatebantur : id eæpe Augustinus notat. »